1/9

EDITAL N. 069/GDRH/SEARH, DE 29 DE MAIO DE 2014.

A Superintendente Estadual de Administração e Recursos Humanos de Rondônia, Senhora Carla
Mitsue Ito, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor do Ofício n.
462/GAB/ASTEC/SESAU, de 27 de maio de 2014, em referência ao Processo Seletivo Simplificado,
regido pelo Edital n. 057/GDRH/SEARH, de 16 de maio de 2014, visando a contratação temporária de
Profissionais da Área de Técnico em Laboratório, autorizada pela Lei Estadual n. 3.013, de 15 de abril
de 2013, torna público a retificação do Anexo I - Cronograma Previsto, que passa a vigorar conforme a
seguir:

ANEXO I - CRONOGRAMA PREVISTO

EVENTO DATA PREVISTA

Inscrição Parcial, internet (1º momento). 2/6/2014 a 6/6/2014

Divulgação da Homologação das Inscrições. 9/6/2014

Entrega ou Envio da Documentação Presenciais/SEDEX (2º momento). 10 a 13/6/2014

Divulgação do Resultado da Avaliação de Títulos. 16/6/2014

Entrega dos Recursos Avaliação de Títulos. 17/6/2014*

Resposta aos Recursos e Homologação do Resultado Final. 23/6/2014

*Horário de atendimento: Das 7h 00 min às 11h 00 min.

Porto Velho – RO, 29 de maio de 2014.

CARLA MITSUE ITO
Superintendente de Estadual de Administração e Recursos Humanos

 2/9

 ANEXO II – DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATRIBUIÇÕES DO EMPREGO

TÉCNICO EM LABORATÓRIO (Área: Saúde)
Executar as atividades de nível médio de relativa complexidade, envolvendo a execução de análises e pesquisas
de laboratório, bem como a preparação de vacinas, soluções e reativos; Fazer leitura de lâminas de citopatologia
dentro dos procedimentos técnicos, bem como arquivar as lâminas depois de lidas; Executar trabalhos técnicos de
laboratório relacionados a dosagens e análises bacteriológicas, bacterioscópicas e químicas, realizando ou
orientando exames, testes de cultura de microorganismo, por meio de manipulação de aparelho de laboratório e
por outros meios para possibilitar diagnósticos, tratamento ou prevenção de doenças; Coletar material e amostras
para diversos exames de laboratórios-bromatológicos, sorológicos, urológicos e outros, conforme as
especificações contidas nas requisições; Proceder à execução e análise de exame de laboratório, tratando as
amostras através de aparelhagem e reagentes adequados; Zelar pela assepsia e conservação de equipamentos e
instrumentos utilizados nos exames de laboratório; Enquadrar os resultados, baseando-se em tabelas, e
encaminhá-los para elaboração de laudos; Auxiliar na realização de exames anatomopatológicos, preparando
amostras, lâminas microscópicos, meios de cultura, soluções e reativos; Preparar dados para a elaboração de

relatórios; Executar outras tarefas correlatas Emprego:

 3/9

ANEXO III - FORMULÁRIO PARA ENTREGA DE TÍTULOS E DOCUMENTAÇÃO

(Confirmação de Inscrição)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/SESAU/2013                                                     INSCRIÇÃO N. _____________

NOME DO CANDIDATO (Letra de forma)

____________________________________________________________________________________________, CPF: __________________________

DATA DE NASCIMENTO: ________/ ________/ _________, IDADE: ___________, R. G. ________________, ÓRGÃO EXPEDIDOR: ________________

CARGO:  TÉCNICO EM LABORÁTORIO

ENDEREÇO: (Rua e Número)

CEP:

BAIRRO:

MUNICIPIO: UF: TELEFONE: E-MAIL:

GRAU DE ESCOLARIDADE:

ESPECIFICAR O CURSO: CTPS N. SÉRIE:

ITENS DE AVALIAÇÃO

REQUISITO ESPECIFICAR OS TÍTULOS QUANTITADE

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COMPROVANTE DO CANDIDATO (Confirmação de Inscrição - Presencial)

NOME DO CANDIDATO (Letra de forma)

_____________________________________________________________________________________________ INSCRIÇÃO N. __________________

:_ _

 CARGO:  TÉCNICO EM LABORÁTORIO                          CARGA HORÁRIA:   40 HORAS SEMANAIS

QUANTIDADE DE TÍTULOS ENTREGUE:

OBSERVAÇÕES: (espaço reservado às anotações da Comissão)

_________________________, em: ______/______/_______
                   Local                                              Data

Assinatura do candidato: Assinatura Responsável SESAU:

 4/9

ANEXO IV - FORMULÁRIO RECURSO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/SESAU/2013                                                  INSCRIÇÃO N. ________________

NOME DO CANDIDATO (Letra de forma)

____________________________________________________________________________________________, CPF: ____________________________

 CARGO:  TÉCNICO EM LABORÁTORIO                          CARGA HORÁRIA:   40 HORAS SEMANAIS

REQUISITO ARGUMENTOS

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
COMPROVANTE DO CANDIDATO (entrega presencial)

NOME DO CANDIDATO (Letra de forma)

_____________________________________________________________________________________________ INSCRIÇÃO N. ____________________

 CARGO:  TÉCNICO EM LABORÁTORIO                          CARGA HORÁRIA:   40 HORAS SEMANAIS

OBSERVAÇÕES: (espaço reservado as anotações da Comissão)

_________________________, em: ______/______/_______
                   Local                                              Data

Assinatura do candidato: Assinatura Responsável SESAU:

 5/9